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Steen Busck, Vejlby-Risskov Lokalhistoriske Forening 17/5 2025 
 
 

Byvandring i Strandvænget den 17. maj 2025 
 
Velkomst  
Velkomst, præsentation og rids af ruten. 
Foreningens sidste byvandring i Strandvænget fandt sted i efteråret 1995, altså for 30 år siden. 
Lærer ved arkitektskolen, Erik Nygaard og jeg viste rundt. Han fortalte om husene, jeg om de 
mennesker, der byggede og boede i dem. Erik ligger desværre på Risskov kirkegård. Han døde i 
2004. For mig er det her en mindetur om ham. Han var søn af skibsreder Ejnar Nygaard på 
Birkevej, så han var lokalkendt, selvom Birkevej jo ikke hører til Strandvænget. Grænsen går ved 
Ahornvej. Jeg er fra Mors og bor i Vejlby Nord, så jeg har læst mig til det meste af, hvad I hører i 
dag. Hvis jeg siger noget forkert, eller hvis I vil tilføje noget, er I meget velkomne til at bryde ind. 
Der er sikkert mange af jer, der ved mere, end jeg gør. 
Vores byvandring i 1995 var grundigt forberedt af foreningens daværende formand Arne 
Christiansen, som før sammen med grundejerforeningen Vejlby Fed havde udgivet bogen Det 
sandede Fed. Han havde til byvandringen udarbejdet et tykt hæfte om Strandvænget med kort, fotos 
og megen tekst, som var beregnet til omdeling i Strandvænget. Måske har nogle af jer hæftet 
liggende. Hæftet har betydet meget for min forberedelse til byvandringen her.   
 
Parkeringspladsen ved Strandparken 
Vi står her på gammel havbund. I stenalderen gik bugten ind til skrænten derinde. Vandet gik helt 
ind til Lystrup og Lisbjerg Terp. Arkæologerne kalder hele det flade område mellem Vejlby bakke, 
Lystrup og Egå for Lystrup Fjord. Fjorden blev efterhånden fyldt op af strandvolde og mose, og 
landet hævede sig så fjordbunden kom over havniveau. Vejlbyerne havde en skov på skrænten og på 
bakken ovenfor, hvor de hentede tømmer og grene til deres gærder. Den blev efterhånden til et krat, 
som kaldtes Vejlby Krat. Jorden her neden for skrænten var ikke meget værd. Det var det rene sand 
og grus, så det fik Vejlbys husmænd tildelt ved udskiftningen af Fedet i 1806. Gårdmændene fik 
deres lodder på den bedre jord lidt længere inde i landet. Grænsen mellem husmandslodderne og 
gårdmandslodderne var Sandvejen, den nuværende Ndr. Strandvej. Vi står her på en husmandslod 
med matrikelnr. 42b. Den blev o. 1850 købt af Den nørrejyske Helbredelsesanstalt, Jyske Asyl, et 
sindssygehospital for hele Jylland, som blev bygget i Vejlby Krat oven for skrænten og indviet i 
1852. Hospitalet fik derved adgang til stranden. Det var vigtigt, for strandbade var en del af 
behandlingen. 
De andre husmandslodder skiftede ejer ustandseligt. Det ser ud til, at de har været brugt til græsning 
for kreaturhandlere og vognmænd, men græsningen var heller ikke meget værd. I 1975 blev 
lodderne på hver side af hospitalets strandgrund (nr. 78 og 41) købt af en ung mand ved navn Jørgen 
Christian Valeur. Han var kun 23 år og landmandssøn fra Dyrby nord for Randers, men det ser ikke 
ud til, at han købte lodderne for at drive landbrug. Han var snarere landligger eller spekulant eller 
begge dele. Han byggede sig en ejendom, som han kaldte Roligheden, for stedet her ved stranden 
nord for Risskov var et meget roligt sted. Men det varede ikke længe. Året efter at han havde købt 
lodden (matrikel nr. 78), begyndte anlægget af jernbanen. Det har han sandsynligvis vidst alt om. 
Banen var for længst projekteret til at gå lige forbi hans ejendom, som den afskar fra det meste af 
jorden (matrikel nr. 78). Måske har han valgt navnet Roligheden for at få så meget mere ud af 
ekspropriationen. Det er ejendommen Rolighed, som Rolighedsvej har sit navn fra. Den lå indtil for 
nogle år siden nord for os tæt op til banen. Der boede min kollega Knud Hannestad i mange år. 
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Hans søn Niels fortæller, at når toget kom, sagde hans far: ”Er I klar?” Så holdt de hænderne over 
suppen, så der ikke dryssede noget ned i den.  
Lodden på den anden side af hospitalets strandgrund (nr. 41), som gik helt ind til skellet ved 
Risskov udstykkede han til små parceller, som blev bebygget i årene efter banens indvielse. Her 
voksede en hel stationsby op langes Stationsvejen, nu Stationsgade. Valeur var selv med til at 
indrette et badehotel ved navn Belvedere derinde. Senere optrådte han som værtshusholder i 
Vestergade. Han var ingen fjende af jernbanen, var en overgang selv ansat ved DSB. Men det var 
der andre, der var.   
Ryomgårdbanen var Aarhuskøbmanden Hans Broges opfindelse. Han eksporterede korn og smør til 
England, så han ville have fat i så meget som muligt fra Djursland og sælge foderstoffer og 
kunstgødning derude. Randerskøbmændene havde fået anlagt en bane til Grenå og var i gang med at 
sætte sig på hele Djursland. En bane fra Aarhus med tilslutning til Grenåbanen i Ryomgård kunne 
hjælpe meget i konkurrencen med Randers. Jernbaner var jo det bedste, billigste og hurtigste 
transportmiddel dengang, langt bedre end hestevogne. Automobiler fandtes ikke. Vejlbyerne var 
meget imod banen. Den ødelagde deres fordel ved at være tæt på Aarhus, så de ville ikke have 
nogen station inden for deres sogneskel. Derfor anlagde aarhusianerne den første station på deres 
side af sogneskellet og kaldte den for Risskov, fordi den lå lige under skoven. Det er stationen, der 
er skyld i, at hele den forstad, der voksede op på Vejlbys jorder her nord for skoven, kom til at 
hedde Risskov. Stationen er længst forsvundet. Der er kun en parkeringsplads henne for enden af 
Stationsgade.   
Lederen og stifteren af asylet var overlæge Harald Selmer. Han var også meget imod jernbanen. 
Han havde netop lagt sit hospital her norden for Risskov, fordi stedet var så roligt. Hans patienter 
skulle have ro, frisk luft og skøn natur, og så kom de her med damplokomotiver og røg og larm og 
afskar hans patienter fra hospitalets strandgrund. Men hverken vejlbyernes eller Harald Selmers 
protester hjalp. I 1877 blev Ryomgårdbanen indviet. Meget tyder på, at banen var medvirkende til, 
at Harald Selmer i 1878 gik af og døde kort efter. Han fik dog forinden lavet en overskæring med et 
ledvogterhus, så patienterne kunne slippe levende til stranden. Huset ligger her stadig som 
Rolighedsvej 12, men ledvogteren blev i 1907 afløst af en gangbro af stål, som I måske husker. Bag 
huset findes Gallo Garneriet, et led i den lange række af Gallo-aktivieter, som Johannes Nielsen og 
andre fra hospitalet fik op at stå. 
 
Strandparken 
Hospitalets strandgrund hedder nu Strandparken. Byrådet vedtog i 2017 en lokalplan for hele 
hospitalets område, der bestemte at strandgrunden skulle være en offentlig tilgængelig strandpark. 
Hospitalets hus til venstre, Strandhuset, som det hed, skulle bevares som den eneste bebyggelse på 
stedet. Det er bygget omkring år 1900 som funktionærbolig til hospitalet. Arkitekten var ingen 
ringere end kgl. bygningsinspektør Hack Kampmann, som også har tegnet sugeplejerskeboligen ved 
Harald Selmersvej, hvor der nu er børnehave, og et hus oppe ved Tretommervej, som er mage til 
dette her. Et par år efter lokalplanen, i 2019, købte byudvikler Martin Busk huset med den 
tilhørende grund på 3000 kvadratmeter og fik af rådmand Simsek tilsagn om en lokalplan, der tillod 
ham et dele grunden i to, så der kunne bygges en ny villa på den anden del. Det var i klar modstrid 
med lokalplanen af 2017, som ikke tillod anden bebyggelse. Et netværk af grundejerforeninger og 
andre ved navn ”Med hjerte for Aarhus” protesterede i 2020 og foranstaltede en 
underskriftindsamling, der fik Martin Busk til at opgive sit projekt. Han ville selv have boet med sin 
familie her og flyttede i stedet til sit eget store byggeri Nicolinehus på Øen. Sagen fik stor 
medieomtale og var medvirkende til, at kommunen lagde sin politik over for byudviklerne om. Før 
kunne de få en lokalplan godkendt så let og hurtigt som ingenting. Det har vi eksempler på oppe i 
Vejlby. Nu er kommunen ikke længere så følgagtig, som den har været.  
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I Aarhus Amtstidende 6.3.45 har jeg engang læst om en plan om en stor godshavn med jernbane 
spor, som skulle ligge her på hospitalets strandgrund, men jeg har ikke haft tid til at finde artiklen 
frem. 
Spor af Adelvejen ses i Strandparkens græs. Adelvejen, på jysk Olvejen, var den gamle landevej fra 
Mejlgades port til Djursland. Den gik langs stranden under Risskov, men blev lukket i 1804 pga. 
udskridninger fra skrænten. Man sagde også, at der lå røvere på lur i skoven. Folk blev alligevel ved 
med at bruge den helt frem til 1846, da man anlagde en moderne landevej fra Mejlgades port til 
Vejlby. Den skulle føres videre ud over en ny bro over Egåen, men byggeriet blev standset af krigen 
i 1848-50, så den nye landevej blev først færdig i 1856. Indtil da skulle man fra Vejlby ned ad 
Fortevejen til Olvejen for at komme ud over Egåen. Men mange blev ved med at bruge den gamle, 
lukkede Olvej til Egå, og da den nye Egå bro var færdig før landevej brugte man i en del år  
Hørgårdsvejen, den nuværende Enebærvej, til Egå. Den kaldtes derfor også Egåvejen helt her 
indefra. Olvejen eller Adelvejens forløb kunne i mange år efter ses som en lavning mange steder ud 
over Fedet, fordi man hentede grus fra den nedlagte vej til de andre veje. Længere ude på Fedet blev 
en vej opkaldt efter den.   
 
Stranden 
Vejlbybønderne hentede sand, grus og sten. Det sidste var bedst i den sydlige ende, hvorfor de 
anlagde en vej fra Forteledet langs krattet og ud til stranden, som de kaldte Strandvejen. Det var 
også dens navn i amtets officielle vejfortegnelser. Den fulgte på det sidste stykke til stranden det 
nuværende Platanvej. Navnet Strandvejen blev senere overført til vejen langs stranden syd for 
Aarhus. Det findes også i navnet Ndr. Strandvej, som blev navnet på den gamle Sandvej der førte 
fra Strandvejen nordpå over Fedet.  
Fra 1880’erne var der stor interesse blandt byboerne for strandlivet (Skagen, Fanø, Vestkysten). 
Stranden erstattede skoven som den mest interessante natur. Interessen for sommervillaer i Krattet 
flyttede efter 1900 til stranden. Hvor rådmand Liisberg, Hammerich, Ludvig Kier og Kampmann 
havde bygget i Vejlby Krat, byggede direktør Guldmann og andre bedsteborgere deres 
sommervillaer ved stranden. Sådan opstod Strandvænget i de første to årtier af det 20. århundrede. 
Andre velhavere byggede langs Strandvejen syd for byen. F.eks. flyttede urfabrikant Filtenborg fra 
Skovhytten ved Tjørnevej i Risskov til en stor ny villa ved Strandvejen. 
 
Strandvænget 
Strandvænget er i dag det mest eksklusive boligkvarter i Aarhusområdet. Villaerne ved Strandvejen 
var gennemgående større og dyrere end dem i Strandvænget, men de er i dag blevet til 
virksomheder og institutioner, mens villaerne i Strandvænget stadig er boliger og ser ud til at være 
de dyreste af slagsen, også dyrere end dem i Skåde Bakker.  
Strandvænget er opstået på gamle fattige husmandslodder, som blev købt af byboere og udstykket. 
Christian Tetzen-Lund (1852-1936) var søn af vinhandler S.J. Lund, Jørgen Olufsens Hus, Aalborg, 
hvis firma blev overtaget af A. Duus & Co (jf. Duus vinstue i Jens Bangs Stenhus). Han købte i 
1890’erne landstedet Roligheden af J.C. Valeur og brugte det som sommervilla. Han boede i 
Rosengade og drev et kornagentur. I 1916 flyttede han med sin store kunstsamling på 400 stk. 
moderne fransk kunst til Palægade 6 i København med landsted i Hellebæk. Hans firma blev 
overtaget af hans medarbejdere Scharling og Grabe under navnet Tetzen-Lunds Efterfølgere. De 
tjente store penge under 1. verdenskrig og byggede sommervillaer, som stadig ligger her. Om man 
kan kalde dem gullaschbaroner, tør jeg ikke sige, men noget tyder på det. De rejste fra 
Aarhusområdet i 1920. 
Tetzen-Lund udstykkede i år 1900 hele Roligheds tilliggende (matr.nr. 78) i meget store parceller, 
beregnet på sommervillaer, men havde ved ejendomsvurderingen i 1904 endnu ikke solgt nogen af 
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dem. Han lod ved udstykningen en vej anlægge fra Strandvejen/Platanvej langs banen, hvorfra den 
løb til stranden. Den nye vej fik navnet Strandvænget, som siden blev navnet på hele villakvarteret. 
I 1916 flyttede han til Sjælland og solgte Rolighed med alle de tilbageværende grunde til Henrik 
Kampmann, der samme år blev medindehaver af handelshuset Kampmann, Møller og Herskind.   
Det var også det år, hvor Tetzen-Lunds efterfølgere Scharling og Grabe byggede deres villaer i 
Strandvænget. Det samme gjorde farvehandler Ernst W. Duus, Mejlgade 17, nok en bekendt fra 
hans fars vinfirma, som nu hed Duus & Co. Han har åbenbart solgt sine grunde til folk, han kendte. 
 
Strandvænget 6 (78s) og 13 (78y) yderst ved stranden var i 1916 en sommervilla ejet af fru Sperling 
og bygget af en læderhandler A. Rasmussen før 1916. Her boede i 1970’erne og 80’erne direktør 
Knud Munch Christensen.  
 
Nr. 13 overfor var en sommervilla bygget i 1915 af prokurist H. Grabe, i 1916 medejer af firmaet 
Tetzen-Lunds Efterfølgere, som havde til huse i Mejlborg. Villaen fik navnet ”Strandbo”, også 
kaldet ”Det franske Chateau” med trappetårn og helvalm, tegnet i fransk stil af arkitekt Chr. F. 
Nielsen, oplyst af ejeren fra 1965 lrs. P. Leth Espensen, som var med på vores sidste byvandring. 
Han købte huset for 350.000 kr og ejede det endnu o. 2000. Leth Espensen sendte os bagefter en del 
oplysninger om huset. Det har været handlet mange gange siden hans tid. Det blev i 2006 solgt for 
13,3 mio., og igen handlet i 2007, 2010, 2017 og sidst i september 2024, da det blev solgt for 34 
mio. efter at være udbudt til 42 mio. Det blev købt af to udlandsdanskere med firma i Fjernøsten 
efter sigende fordi børnene skulle i skole hjemme i Danmark. På nettet blev det udbudt til leje for 
50.000 om måneden. Huset er altså steget fra 350.000 i 1965 til 34 mio. i 2024, en skyhøj pris, som 
fik megen medieomtale. De mange ejerskift er ikke noget særsyn. Der er sket en udvikling fra lange 
til korte ejerperioder, som vel skyldes to ting. Dels at pengene dominerer virksomhederne mere, end 
de har gjort, dels at skilsmisser er blevet mere almindelige.  
 
Fra vejen Strandvænget er der ikke offentlig adgang til stranden. Alle villaerne har en strandgrund, 
mange med et lille strandhus og direkte adgang til det fra haven eller ad en korridor inde fra villaen.  
Strandvænget 4 ligger på to grunde (78r og 78f), som blev lagt sammen i 1937 og senere 
tilsyneladende er skilt igen. En fru Møller anføres på et matrikelkort fra år 1900. Ellers kender jeg 
ikke ejerne eller dem, der har bygget på grunden. Et af husene er senest solgt i 2021 for 18 mio. 
 
Strandvænget 11 kaldes Den italienske villa og er bygget af tømrermester Niels Chr. Iversen, tømrer 
fra Sahl ved Bjerringbro, eksam. Bygningskonstruktør, tegner og konduktør hos Hack Kampmann. 
Iversen blev en af de store bygmestre i det stærkt ekspanderende Aarhus. De kunne blive meget 
velhavende i de gyldne år før 1. verdenskrig, da Aarhus ekspanderede ud over alle grænser. Villaen 
er bygget 1916 som sommervilla. Senere blev det ombygget til ukendelighed og mistede helt sit 
italienske præg også udadtil. De fleste huse har beholdt deres udseende så nogenlunde, men er 
fuldstændigt bygget om indvendigt. Dette gælder dog ikke Strandvænget 9. 
Før og under 1. verdenskrig byggede man huse i alle mulige historiske og udenlandske stilarter. Nye 
materialer og metoder gjorde mange ting mulige, som man ikke havde kunnet før. Man kalder 
stilperioden for den historicistiske. Gottlieb Bindesbølls sindssygehospital oppe i Bindesbøllbyen er 
et af de første eksempler på denne stil. Den varede ved helt op til og med 1. verdenskrig, før man 
begyndte at reagere på den. Efter krigen kom den såkaldte neoklassicisme, en mere enkel stil som 
f.eks. Høegh Hansens hovedbanegård. Et opgør med historicismen skete allerede før krigen med 
Landsforeningen Bedre Byggeskik, der svor til ældre dansk klassicisme under devisen: ”Ud med 
Italien, leve Møgeltønder. Der findes eksempler på Bedre Byggeskik også i Strandvænget, f.eks. 
redaktør Hansens villa, Syrenvej 4. En tredje og mere radikal reaktion på historicismen var 
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funktionalismen, der kaldte den for facadekultur. Funktionalismens ville tage udgangspunkt i en 
bygnings funktioner, ikke i facaden. De store gamle villaer, der var beregnet på at dupere rakket og 
vise ejerens rigdom og kreditværdighed, skulle erstattes af nye, enklere huse med mere lys, såkaldte 
funkishuse og bungalower, som vi også skal se eksempler på.  
 
Strandvænget 9, villa Fuga, er bygget 1917 af farvehandler Ernst W. Duus i Mejlgade, Juuls Gaard, 
som har den samme røde farve. Villaen kaldes også ”Det engelske hus” og skal være en nøjagtig 
kopi af et virkeligt hus i The Downs i Sydengland. Her boede i mange år en læge, Jørgen Bone, 
senere juraprofessor Nørgaard, der fik fat i de glacerede tagsten, engang Marselisborg skulle have 
skiftet tag. De er fra samme sending som taget på Marselisborg, fortæller Jørgen Husted, som købte 
huset i 1991, da Nørgaard blev højesteretsdommer og flyttede til København. Stenene varmer godt, 
siger Husted.  
 
Strandvænget 7 (78ae+a+i) var i 1916 en lystejendom ejet af læge J.G.A. Gliemann. I 1937 ejedes 
villaen af A. Blinkenberg, professor i romanske sprog, som boede her endnu omkring 1970. Til 
huset hører den gennemgang til stranden, vi kom indad efter tilladelse fra den nuværende ejer 
Hanne Brøgger Mikkelsen. 
 
Strandvænget 2 overfor ejedes i 1916 af fru Ebba Møller, enke efter repræsentant Møller. En familie 
Lind skal have ejet det senere. 
På den anden side af banen bag træerne lige efter svinget findes et beskyttelsesrum fra krigens tid. 
Flere af beboerne her i Strandvænget tjente store penge i gullaschtiden under 1. verdenskrig. Man 
kunne putte hvad som helst i konservesdåser og sælge det til hærene på begge sider til gode priser.  
 
Strandvænget 5, Villa ”Rosengården, er bygget i 1916 af grosserer Valdemar Scharling. En Jes 
Jakobsen figurerer også, men i gitterlågen ses et S. Grunden (78z) er mere end 3000 kvm og nåede 
helt ud til stranden forbi den anden store grund (78æ), som hører til 5b. Der går en vej ind til den 
mellem Strandvænget 5 og 7 til nr. 5b. Jeg ved ikke, hvem der har bebygget grunden eller hvem, 
der bor der nu, men jeg har hørt, at de kalder ham Ole Mange Penge. Scharling solgte allerede i 
1920 til direktør Fl. Lerche, som i 1923 solgte til overkirurg Cai Tage-Hansen fra amtssygehuset. 
Omkring 1970 boede direktør Poul Barnow i 5b, og senere bosatte professor, overlæge Erik 
Strømgren sig i 5a som pensionist. Han var jo i mange år leder af Psych og udbyggede det til det 
kæmpekompleks, det var, indtil institutionen flyttede til Skejby i 2019. Han var en konge på Psych, 
og Rosengården ligner jo også lidt et kongeslot. Nu står der Lind på postkassen. Om det er den 
rigmand, der sammen med fru Salling finansierer det nye stadion, ved jeg ikke.    
 
Strandvænget 3 (78p), ”Solvang”, ejedes i 1916 af Scharling og Grabe, i 1920 af vaskeriejer G. 
Elmquist. Huset er i engelsk cottagestil. Mellem nr. 5 og 3 løb Asylbækken/Vandgrøften rørlagt til 
havet. Asylbækken, også kaldet Katsnobbækken og Huolbækken, udsprang langt inde i landet ved 
Katsnob Agre syd for Risskov Brynet, løb over Grenåvej ved Gastromé (Vejlby Bryggeri) og ned 
langs Bækkelundsvej til Asylets to latrinkuler, der havde afløb til Asylbækken i kanten af Roligheds 
have, hvorfra Tetzen-Lund klogelig fik den rørlagt til stranden, hvor røret ses endnu, men det er 
ikke længere kloak. I dag er vandet fra Asylbækken ført syd om Strandvænget.  
Mellem Strandvænget 3 og 1 gik en vej ud til Tetzen-Lunds strandgrund med et strandhus, men man 
kan i dag ikke se nogen gennemgang til villa Rolighed på den anden side af banen. 
 
Strandvænget 1 (78o eller k) blev oprindelig købt af købmand Jes Jakobsen, måske en af 
gullaschbaronerne. Han solgte i 1919 til manufakturhandler Sjørup Jørgensen, som havde sin butik 
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på strøget. Han byggede Villa Strandvang, som via Mirabellevej havde adgang til sin strandgrund. 
Familien Sjørup Jørgensen boede her endnu omkring 1980. en af de solide familier, som har boet 
her i generationer. Dem er der ikke mange af, og der bliver færre og færre. Også Strandvang er 
blevet solgt flere gange siden, senest i 2015 for 15 mio. Den offentlige vurdering er 20 mio. 
Sjørup Jørgensen var ikke nogen gullaschbaron. Strandvænget har haft ry for at være bygget af 
gullaschbaroner, men mange af beboerne var også medlemmer af det bedre borgerskab i Aarhus, 
som var etableret før krigen lige som villaejerne oppe i Vejlby Krat. 
 
Platanvej  
Platanvej følger nogenlunde bøndernes gamle Strandvejen til havet. Strandvejen var også en 
fortsættelse af en vej fra Vejlby til Krattet, som kaldtes Huolbækvejen, fordi den fulgte Huolbækken 
alias Asylbækken gennem Krattet ned til Fedet. Her ramte den den gamle skovbrynsvej langs 
Krattets østside, Strandvejen, som lidt før Rolighed drejede af mod stranden og nu altså på det 
sidste stykke hedder Platanvej. Efter banens anlæggelse var der overskæring her. Det var her, man 
kørte fra Rolighedsvej ind i Strandvænget 
Men i 1929 skete der en ulykke i overskæringen. En bil fra Badehotellet kom ad Rolighedsvej og 
standsede før overskæringen. Chaufføren standsede, selvom leddet stod åbent, og så på sit ur. 
Klokken var 18,40, og toget fra Ryomgård skulle været kommet kl. 18.10. Derfor kørte han frem, 
men i samme øjeblik kom toget, der var en halv time forsinket. Bilen blev revet med hen ad 
skinnerne, ramte Strandvængets ventehal, hvis rækværk blev revet løs fra sit betonfundament. 
Længere fremme røg chassiset i grøften med chauffør og passager, mens bilens karosseri fortsatte. 
Chaufføren fik brækket et kraveben, læderet sin hånd og brækkede muligvis et ben. Langvardt slap 
med nogle skrammer i ansigtet. De to slæbte sig hen til Sjørup Jørgensens i Villa Strandvang, som 
tilkaldte hjælp. Derefter besluttedes det, at overskæringen skulle flyttes længere nordpå.     
I Strandvænget fik vejene navn efter træer og buske: syren, platan, røn, lind, hyben og ahorn og 
længere ude birk og elm, en systematisk navngivning, som var blevet almindelig i byerne. Før den 
tid blev vejene opkaldt efter den lokalitet, de førte hen til, stationen, asylet, Rolighed osv. De ældre 
veje oppe i Krattet havde også fået plantenavne som Vedbendvej, Rosenvej og Tammerisvej. Det 
fortsatte man med på Fedet, idet stamvejen, som før hed Sandvejen, dog blev kaldt Ndr. Strandvej 
efter den gamle søndre strandvej, som vi står på her. Først i 1930’erne indførtes husnumre af hensyn 
til postvæsnet. 
 
Platanvej var grænse mellem to storlodder, nemlig Tetzen-Lunds nr. 78 syd for vejen og nr. 85 
nordfor. Storlod nr. 85 blev i 1906 købt af Chr. Hansen, som var redaktør af Lars Bjørnbaks gamle 
venstreavis Aarhus Amtstidende i Frederiksgade. Chr. Hansen kom fra Sorø Amtstidende og blev 
senere formand for foreningen af Venstreblade i Danmark. Han var gode venner med 
venstregårdmændene i Vejlby, som var bjørnbakkere de fleste af dem. Chr. Hansen udstykkede 
storlod nr. 85 i 7 parceller, som blev bebygget før Tetzen-Lunds parceller. Selv byggede han på 85k, 
Syrenvej 4, et rigtig dansk hus i stil med Bedre Byggeskiks idealer.  
En notits i Stiften 14/11 1913 meddeler, at redaktør Chr. Hansen i aftes, da han kørte fra sin villa i 
Risskov, var så uheldig at styrte med cyklen og kvæste sin ene skulder, så han måtte forberede sig 
på et længere sygeleje. De fleste beboere i Strandvænget cyklede endnu før 1. verdenskrig ind til 
Aarhus, hvor rådmand Liisberg havde redet og senere generationer kørte bil, men de frygtelige 
selvkørende vogne, såkaldte automobiler, var endnu i Chr. Hansens tid en sjældenhed. Og der var 
cyklesti, som det hed, ikke cykelsti, ind langs banen. Chr. Hansen var både journalist og digter. Han 
har forfattet et smukt digt om foråret ved stranden. 
 

Her paa de hvide Sande – ved Egaaens øde Bred,  
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hvor bølgen snart synger Vuggesang – og snart er skummende vred, 
her stod jeg i nat og hørte – Trækfugleskarernes Flugt 
over det tavse slumrende - Vand på den brede Bugt. 
 
Det klang som en forårsfanfare – og nu staar Solen i Brand 
højt over Ellemandsbjergets – kuplede Bakkeland. 
Og nu nynner alle Bække – fra Skovkløft og Dal og Skrænt. 
Ja vist var det Vaarens Stemme – mit Øre i Nat har kendt. 
 
Vist var der et Vaarbrud og Varsel – i Trækfugleskarernes Sang, 
nu løves de mørke Skove – nu tavles den jyske Vang. 
Og Bølgerne ler mod Kysten – og vifter det hvide Sand 
Fra Kalø-Slottets Ruiner – til Moesgaards smilende Strand. 
 
Aah, Bølge ved Kyst jeg kender – din klingende Melodi: 
Bugten har fanget Foraar – og vugger dig blidt deri, 
Bugten har fanget Foraar – og Bredden Blomster i Favn, 
Mens Valborgblussene tændtes – og lyste fra Bavn til Bavn. 
 
Jeg staar paa de hvide Sande – ved Egaaens øde Bred. 
Clemensklokkerne ringer – i Søndagens Højtidsfred, 
og Molslandets lyngklædte Bjærge – blaaner i Solens Glans, 
 og Skoven ved Aarhus fletter Bugten sin grønne Krans. 
 

Den første hus her på hjørnet, Syrenvej 2, Sommerhjem, blev købt af fabrikant Vilhelm Thuesen fra 
Aarhus Cigarfabrik, senere direktør for Schmalfelds fabrik i Grønnegade. Han byggede i 1909 Villa 
Sommerhjem, som navnet siger en sommervilla. Senere gjorde hans enke den til helårsbolig, som 
det skete med mange sommervillaer i Risskov. 
 
Mirabellevej følger nogenlunde den gamle Adelvejs forløb fra syd til nord. Krydset mellem den og 
Platanvej er det gamle kryds mellem Adelvejen og Strandvejen. Vi går et lille stykke hen ad den 
fordums Adelvej til Mirabellevej nr. 2.  
Herfra ses den ældste sommervilla i Strandvænget, Villa Strand, som blev bygget i 1907 af Nicolai 
Christian Guldmann, købmand og grosserer, fra 1896 meddirektør i Korn og Foderstof Kompagniet 
KFK. Han var i bestyrelsen af flere store selskaber, bl.a. Sabroe, og medlem af Vejlby sogneråd fra 
1913 til 1917 som den første villaejer. Villa Strand er bygget efter tegning af Aarhusarkitekten 
Thorkel Møller. Det har et havehus, som er udsmykket indvendigt af Joakim Skovgaard, der også 
har udsmykket Viborg Domkirke. Guldmann købte også i 1916 af Chr. Hansen de to grunde 85f og 
n, som han i 1920 solgte til købmand Flensborg, hvis villa, Søhuset, er en af de ældste og smukkeste 
villaer på Fedet. Mirabellevej 4 og 6 er nyere huse. 
 
Platanvej 3 (85d) med bindingsværkoverdelen blev bygget i 1916 af dampskibsekspeditør og 
skibsmægler Rasmus Christensen, uddannet i DFDS og en stor mand på Aarhus havn. Han var 
medlem af bestyrelsen for havnens arbejdsgiverforening og desuden medindehaver af firmaet J.P. 
Petersen, hvis anden indehaver byggede villaen overfor, Platanvej 4, der i 1932 blev købt af 
klædehandler Ditlev Vorbech. 
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Et par helt moderne villaer følger, bygget på grunde, som er udstykket fra de yderste, meget store 
grunde. 
 
Platanvej 6 var allerede i 1911 en lystejendom Den tilhørte købmand Robert Hjort, ejer af J. 
Christensens Kolonial en gros. Han var en storborger med mange tillidshverv. Villaen, der er bygget 
i 1915, blev i 1932 overtaget af civilingeniør Otto Kier. Kier havde efter nogle år i Christiani og 
Nielsen sammen med to studiekammerater fra Polyteknisk Læreanstalt i 1923 stiftet  
entreprenørfirmaet Wright, Thomsen og Kier, der blev et af de fem store danske entreprenørfirmaer, 
Christiani og Nielsen, Højgaard og Schultz, Kampsax, Monberg og Thorsen og Wright, Thomsen og 
Kier. Fra 1929 var han medlem af Vejlby sogneråd, 1933-44 som formand og sognekonge i det nye 
Vejlby-Risskov Kommune. fra 1939 til 45 var han desuden medlem af Folketinget for Det 
Konservative Folkeparti. Firmaet blev kort efter 9. april hyret af tyskerne til at anlægge en ny 
lufthavn i Karup og nye startbaner i Aalborg lufthavn. Kier gik med til opgaverne på den betingelse, 
at Thomsen skaffede firmaet en opfordring fra statsminister Stauning til at påtage sig dem. Firmaet 
byggede desuden bunkers på Bornholm og langs Vestkysten og var i de første tre krigsår det danske 
firma, der udførte de største opgaver for tyskerne. I 1943 lugtede Otto Kier, hvad vej vinden blæste, 
og trak sig tilbage. Han blev i august 1943 arresteret af tyskerne sammen med bl.a. professor 
Blinkenberg fra Strandvænget. Den 1. april 1944 forlod han sognerådet for at koncentrere sig om de 
vanskeligheder, firmaet stod overfor efter befrielsen. Det lykkedes ham meget dygtigt at få 
myndighederne til at frafalde anklagen for værnemageri ved at fremlægge bevis for, at Stauning 
havde pålagt hans firma at bygge lufthavne for tyskerne. Wright, Thomsen og Kier var 
besættelsestidens største værnemager, vurderer Steen Andersen, arkivar ved Rigsarkivet, som har 
undersøgte kilderne fra retsopgøret grundigt. Det mest graverende eksempel på, at de små 
værnemagere blev straffet, mens de store slap fri. I 1950 stillede Otto Kier igen op til Vejlby-
Risskov sogneråd og var dets formand 1950-62. Han sidste præstation var at få udarbejdet en ny 
dispositionsplan, der bestemte at landsbyen Vejlby skulle rives ned og erstattes af et stort 
forretningscenter ved navn Vejlby Centret. Han var yderst effektiv både som leder af sit firma og 
som sognerådsformand og folketingsmand.  
Uden for Otto Kiers villa ligger en nybygning ud mod stranden, som ligger på nogle gamle 
strandgrunde, men som nu vist har samme ejer som villaen. Den er meget stor, større end de fleste i 
Strandvænget, 347 kvm., med 11 værelser, 4 badeværelser, sidst solgt i 2014 for 13 mio. Til huset 
fik Kier anlagt en anløbsbro, som der ses betonrester af under vandskorpen. 
 
Platanvej 5 er bygget i 1912 af tømmerhandler Niels Barnow, Nørrebrogade (Universitetsparken), 
prokurist i Aarhus Tømmerhandel, som han overtog i 1914. I dag en villa på 211 kvm. I 1960’erne 
boede den legendariske filosofiprofessor Justus Hartnack her, som alle der har studeret på 
universitetet i den tid, kendte. Han var en gentleman, optrådte i hvidt jakkesæt med rødt slips til 
sommereksamen og havde sans for penge. Han reviderede tit sine lærebøger, som hvert år blev solgt 
i store oplag til alle universitetsstuderende. I slutningen af 60’erne rejste han til USA og slap for 
postyret omkring 68-oprøret mod professorvældet. 
 
Stranden ved Rønnevej 
Mellem Rønnevej, der følger nordsiden af Chr. Hansens storlod nr. 85, og Lindevangsvej lå de to 
storlodder 86 og 79, som i 1905 ejedes af klædefabrikant Th. Møller, Immervad 11, som købte dem 
af lokale husmænd, Søren Lovmand og Jensen. Før 1904 udstykkede han dem i mindre parceller 
(ca. 1000 kvm) end lodderne syd for Rønnevej, der for det meste var på mere end 1500 kvm, 
Valdemar Scharlings på over 3000. Den yderste lod, matrikel nr. 79e var dog meget stor. Den strakte 
sig langs stranden fra Rønnevej til Lindevangsvej og var lige så stor som Scharlings Rosengården. 
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Den tilhørte i 1904 Hilmar Vestesen, ejer og direktør af Frichs Fabrikker. I dag er den store grund 
delt i to. Den yderste villa til højre, Rønnevej 15, med pillerne ligger på den ene grund, den anden 
kommer vi til. Til venstre ses en moderne villa i international stil, hvis grund er stykket ud fra det 
såkaldte enkehus, som i sin tid blev bygget til direktør Guldmanns enke fra Villa Strand. Bag den 
store strandgrund lå på Rønnevej en villa tilhørende grosserer Søren Justesen, en af fire brødre, som 
fra 1892 importerede kolonialvarer i stor stil. Justesen fik sognerådet til at udbedre Rønnevej, så 
han kunne komme ud til sin ejendom. Th. Møller havde selv en sommervilla, Villa Luna, Syrenvej 
3, som var bygget på en grund inde ved banen, hvor der havde ligget et husmandssted (Søren 
Lovmand 1873), som var brændt. 
Andre grunde på hans storlodder var købt af grosserer Louis Hammerich på Villa Søholt, der lå 
oppe på Risskov kirkegård.  
 
Lindevangsvej, tidligere Søvej og Lindevej 
Lindevangsvej gik ud mellem Th. Møllers storlod nr. 79 og nr. 65, som i 1800-årene ejedes af 
husmandsfamilien Jensen. Nr. 65 eller en stor del af den blev i 1893 købt af Aarhus Bicykle Club 
(ABC), der her anlagde Nordens største cykelbane. Som bygherre optrådte W. Nørholm, vært på 
Øatergades Forsamlingsbygning og Hotel, en Venstrehøjborg i Aarhus. Arkitekt var 
bygningsinspektør i Randers Nic. Petersen. ABC var grundlagt i 1883. Bicyklen, et køretøj med to 
lige store hjul til forskel fra den ældre velocipede, på dansk væltepeter, der havde ét stort hjul og et 
ganske lille bihjul. Begge dele var engelske opfindelser, som i begyndelsen kun var tilgængelige for 
velhavere. I tilknytning til cykelbanen byggede ABC en cyklesti (ikke cykelsti) ud langs ydersiden 
af banen, så dens medlemmer kunne cykle herud fra Aarhus. Cyklestien havde et skur i hver ende, 
hvor ikke-medlemmer kunne løse billet til den. Hele anlægget, som foruden cykelstien omfattede 
cementbanen med tribune, plankeværk, omklædningsrum med brusebad, toiletter samt en 
restauration med altan, kostede 11.000 kr., heraf cykelstien 2.000 kr., en meget stor sum i datidens 
penge. Der blev holdt mange cykelvæddeløb på den store bane i årene 1894-99, men konstruktionen 
viste sig i længden uholdbar. Cementen blev sprængt af frosten om vinteren, og der voksede ukrudt 
op i revnerne. I 1899 måtte banen lukke. Ved denne tid var cyklen også ved at blive allemandseje. 
Selv arbejderne i Vejlby fik råd til en cykel, som herefter blev det almindelige transportmiddel, når 
man skulle til Aarhus. Cyklen var ikke længere noget statussymbol. Som sådant blev den 
efterhånden afløst af automobilet.  
Cykelbanen og dens restaurant er således den ældste del af Strandvænget. 
 
Lindevangsvej 16 til venstre er en meget stor villa bygget efter krigen i 1950’erne, jeg ved ikke af 
hvem. Kun havehuset er tilbage af den ældre villa, der lå her. Hartnacks kollega, filosoffen Niels 
Egmont Christensen, som havde penge med fra sin families firma, det store internationale mediehus 
Egmont, tidligere Gutenberghus (Hjemmet, Anders And, norsk TV2 m.v.), boede her i 60’erne og 
70’erne indtil sin død. Han blev udsat for studenteroprøret, som han satte sig til modværge mod, og 
led desuden af depressioner, En dag tog han sig af dage ved at gå ud foran toget inde ved Syrenvej. 
En meget venlig mand var han. Engang inviterede han min kone og børn indenfor, da de var på 
strandtur. Hun havde i længere tid, før hun traf mig, sammen med en anden køn pige spist frokost 
med ham på Statsbiblioteket. Han havde sans for kønne piger.   
I nr. 14 bagved boede tidligere Ferdinand Salling, Herman Sallings far. Hans chauffør boede i 
garagen, som han senere lod indrette til sin søn. Huset blev i 1960’ købt Rolf Haugstrup. Han er den 
eneste person i Vejlby-Risskov, der har fået en plads opkaldt efter sig, nemlig pladsen foran Vejlby-
Risskov Hallen. Haugstrup var direktør og en overgang redaktør af Jyllands-Posten og den drivende 
kraft i Vejlby-Risskov sogneråd i 1960’erne efter Otto Kiers tid. Det var ham, der drev planen om et 
stort Vejlby Center igennem og aldrig fik det bygget. Der findes kun en firesporet vej ved navn 
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Vejlby Centervej, som blev bygget af Wright, Thomsen og Kier på hans initiativ. Han fik revet 
næsten hele landsbyen Vejlby ned med undtagelse af kirken for at skaffe plads til sit center. 
Desuden fik han oprettet Risskov Amtsgymnasium og Vejlby-Risskov Idrætscenter. Derfor har 
pladsen fået han navn. Men vi vejlbyere er ikke særligt begejstrede for, hvad mændene her nede fra 
Strandvænget gjorde ved vores landsby. Der boede endnu Haugstruppere i huset omkring år 2000, 
står der i vejviseren. 
   
Cykelbanen lå her ind til højre. Den var svær at fjerne, så området blev sent bebygget. Først i 
1930’erne kom den række funkisvillaer, vi ser her. Meget forskellige fra de ældre huse på den anden 
side af Lindevangsvej. Kun restaurationen overlevede. En tømrermester Laurits Petersen drev den 
videre.  
 
I 1907 blev restaurationen købt af Charles A. Ehlers, tidligere restauratør på Ferdinandspladsen i 
Risskov og i Aarhus Haandværkerforening. Han købte samtidig Kasino, et etablissement, hvor 
Svalegangen nu ligger, senere også Hotel Skandinavien på Clemenstorv. Ehlers byggede 
badehotellet i den skikkelse, vi ser det her. Han udvidede det flere gange. Det hus, vi ser her, var 
kun anneks til hovedbygningen længere inde. Ehlers fik lavet en stor dampskibsbro for enden af 
Lindevangsvej, hvor Aarhus Dampskibsselskabs små dampere kunne lægge til med sommergæster. 
Han døde i 1919, og badehotellet lå ubrugt hen. Men i 9/8 1931 var det genopstået.. Da skrev 
Demokraten: ”Da Gullaschtiden var forbi, gik Glansen af Skt. Gertrud. Annekset med de 40 
Værelser blev Husvildebolig, og først nu i disse Aar oplever Resterne af Badehotellet en Slags 
Renæssance som en Vejlby-Udgave af Alcasar, Vaterland og Moulin Rouge, hvor Champagne- og 
vel navnlig Ølpropperne knalder, og Jazz-instrumenterne larmer i de smaa Timer, naar livslystne 
Aarhusinare, fortrængt fra den jyske Hovedstads Caféer af en ubønhørlig Lukkelov, søger 
Udløsning for en overstrømmende Livsglæde i den i Hensyn til Lukketid yderst liberale lille 
Nabokommunes eneste Forlystelsesetablissement.” Der indløb mange klager til sognerådet fra det 
omliggende villakvarter. 
Nu er det længe siden her har været hotel og restaurant. Bygningen er delt op i private lejligheder. 
 
Lindevangsvej 12, Villa Søbo var beboet af J.C.E. Boldreel (1888-1958), tidligere købmand, som 
var redaktør af Dansk Handelsblad og forretningsfører for De samvirkende Købmandsforeninger. 
 
I den røde villa Lindvangsvej10 boede børstenbinder, senere børste- og penselfabrikant Jes 
Langvardt, som kom til skade i 1929, da badehotellets bil blev ramt af toget (se Det sandede Fed s. 
49f).  
 
I Lindevangsvej 6 boede en overgang direktør Otto Kramhøft fra Sabroes Fabrikker. 
 
Lindevangsvej 4 er en renæssancegård med knægte og det hele, Musikprofessor Sørensen Sørensen, 
universitetets rektor under studenteroprøret, skal have boet i det. Det er Strandvængets mest 
udprægede eksempel på den historicistiske stil, som funktionalisterne gjorde op med, folk, som 
dem, der byggede funkisvillaerne på den anden side af gaden. En meget sigende modsætning. 
 
 
Syrenvej for enden af Lindevangsvej 
Syrenvej slår her en bue ud mod vandet. Den ligger på dette stykke oven på den gamle 
skovbrynsvej under Krattet, som tidligere kaldtes Strandvejen eller Egåvejen. Det var den, 
vejlbyerne fulgte fra Forteleddet, når de skulle hente grus ved stranden, og den Egåboerne fulgte, 
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når de drog til eller fra Aarhus ad Adelvejen. Jernbanen skar i 1876-77 det yderste af kratlodderne 
fra resten af krattet. Det afskårne halvmåneformede stykke købte fabrikant Th. Møller før 1904 
sammen med strandlodderne 86 og 79 på strandsiden af vejen. Hans egen beskedne Villa Luna, 
Syrenvej 3 (34i), var opført på grunden fra et nedbrændt husmandssted. Syrenvej 1, Villa Aurora 
(32b), en meget lille trekantet grund, solgte han 1909 til arbejdsmand Martin A. Jonasen/Elmsted, 
fhv. vægter. Nabogrunden til den anden side, Syrenvej 5 (119b), solgte han 1909 til 
chokoladefabrikant Fritz Georg Clausen, Elvirasminde i Klostergade. 
 
Syrenvej 5 er en stor orange villa, som Chokolade-Clausen byggede før 1. verdenskrig. I 1923 
flyttede han op i sin nye kæmpevilla på Solbakken, som hans arvinger skænkede til den kreds af 
Risskovboere, som indrettede den til Risskov kirke, indviet i 1934.. 
 
Syrenvej 7 (23K), den sidste af kratlodderne solgte Th. Møller til murermester Sophus Jensen. 
  
Syrenvej 10 på det sydlige hjørne af Lindevangsvej (79i) blev bygget i 1916 af vognmand Chr. 
Rasmussen. Vildsvinehuset kaldes det. Der sidder et vildsvinehoved på husets gavl.  
 
Syrenvej 12 (65c) på det nordlige hjørne var en ejendom, som i 1904 ejedes af snedker Anders 
Andersen. Den hed Landlyst og ejedes i 1909 af tandlæge Mejndor, i 1916 af en grosserer Dinesen.  
 
Syrenvej 9 (23y) på den anden side af passagen til Ndr. Strandvej var ikke Th. Møllers. Den ejedes i 
1904 af slagter Jens Peter Nielsen og i 1913 af købmand Thykjær. Købmand Anders Thykjær (f. 
1866) var fra Ugelbølle. Han havde først en forretning på Frue Plads og købte i 1898 en forretning i 
Guldsmedegade. I 1916 åbnede han forretning her på Syrenvej ved gennemgangen. Den blev senere 
flyttet til nabogrunden ved Ndr. Strandvej, hvor Tykjærs købmandshandel i mange år var 
Strandvængets dagligvarebutik. Nu er der blomsterhandel og møbelhandel. 
 
Overskæringen på Ndr. Strandvej afløste efter 1929 den gamle ved Platanvej. Idet Ndr. Strandvej, 
som før gik i en ret linje ind til Strandvejen/Rolighedsvej, fik et knæk mellem banen og bageren, før 
den ramte Rolighedsvej. Det kostede et par huse.  
Fra passagen går vi ud på Ndr. Strandvej og derfra ad Rolighedsvej tilbage til parkeringspladsen, 
hvor vi startede. Foreningen byder på en forfriskning. På vejen ses som det næstsidste hus på 
venstre hånd en ny villa Rolighed. Den ligger på den gamle Villa Roligheds plads, som gav navn til 
Rolighedsvej. I den gamle røde ejendom boede i mange år min kollega Knud Hannestad og senere 
økonomiprofessor Myrup. Efter det sidste hus ses ind til venstre Strandvængets beskyttelsesrum 
helt overgroet med træer.  
  


